

Bình Chánh, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024 trên địa bàn huyện Bình Chánh;

Căn cứ công văn số 787/GDĐT, ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Phòng giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024;

Căn cứ vào biên chế năm 2023 của Trường THCS Nguyễn Văn Linh;

Trường THCS Nguyễn Văn Linh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em trên địa bàn xã An Phú Tây, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ; thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục bậc trung học.

2. Phấn đấu 100% trẻ trong độ tuổi đi học kể cả tạm trú đều được đến trường. Phấn đấu 100% học sinh được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

3. Khuyến khích các trường trung học tổ chức dạy tăng cường tiếng Anh, dạy môn Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh nhằm thực hiện chủ trương chủ động hội nhập và thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của Huyện. Khuyến khích tổ chức dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam tại các trường công lập trên địa bàn Huyện.

4. Thực hiện đúng quy chế ở mỗi bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

5. Phấn đấu 100% việc đăng ký nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo), trong đó cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện hai giai đoạn: kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.

Việc nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học sẽ thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của trường.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

- Tổng số học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học là 471 học sinh, trong đó:

- + Trường Tiểu học An Phú Tây: 262 học sinh.
- + Trường Tiểu học An Phú Tây 2: 209 học sinh.

- Dự kiến tuyển vào lớp 6: 471 học sinh (11 lớp), trong đó 06 lớp thường 246 học sinh, 05 lớp TCTA 225 học sinh (dự kiến tuyển sinh 01 lớp Tiếng Anh tích hợp; 04 lớp Tiếng Anh Toán, Khoa học).

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh lớp 6

100% học sinh trong độ tuổi qui định đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã An Phú Tây được vào học lớp 6 ở các trường THCS Nguyễn Văn Linh. Ưu tiên cho học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã An Phú Tây.

Triển khai việc tuyển sinh theo hình thức trực tuyến. Trong đó đặt mục tiêu trẻ vào lớp 6 đều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trực cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã định danh cá nhân. Trường hợp học sinh chưa có dữ liệu, Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh đầu cấp hướng dẫn, xem xét và bố trí chỗ học hợp lý.

Không nhận học sinh ngoài danh sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ của Ủy ban nhân dân Huyện. Trường hợp nhận học sinh ngoài danh sách sẽ do Ban Chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Huyện xét duyệt.

Số lượng học sinh từng lớp không vượt quá 45 học sinh/lớp.

- Thời gian tuyển sinh:

- + Thông báo kế hoạch tuyển sinh từ ngày 22 tháng 5 năm 2023
- + Bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ phụ huynh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến)
- + Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 8 năm 2023.

- Thành phần hồ sơ:

- + Phiếu đăng ký nhập học;
- + Học bạ lớp 5;
- + Giấy Chứng nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học (nếu có);

2. Tuyển sinh lớp 6 tăng cường ngoại ngữ (Tiếng Anh)

Nhận học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có điểm toàn năm từng kỹ năng từ 6.0 điểm trở lên hoặc chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2 hoặc chứng chỉ đạt trình độ A2 trở lên theo khung CEFR hoặc chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiêm trở lên hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt từ 3/5 huy hiệu trở lên hoặc cấp độ Quickmarch của PTE Young Learners đạt Pass từ 3/5 sao trở lên hoặc là học sinh học Chương trình Tiếng Anh tích hợp cấp tiểu học có điểm trung bình môn tiếng Anh tích hợp lớp 5 từ 6.0 trở lên. (*Theo bảng chỉ tiêu đánh kèm kế hoạch 173/KH-UBND của UBND huyện Bình Chánh*).

- Thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 15 tháng 6 năm 2023 và danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 15 tháng 7 năm 2023.

- Thành phần hồ sơ:

- + Phiếu đăng ký nhập học;
- + Học bạ lớp 5;
- + Giấy Chứng nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học (nếu có);

+ Chứng chỉ chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2 hoặc chứng chỉ đạt trình độ A2 trở lên theo khung CEFR hoặc chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiêm trở lên hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt từ 3/5 huy hiệu trở lên hoặc cấp độ Quickmarch của PTE Young Learners đạt Pass từ 3/5 sao trở lên hoặc là học sinh học Chương trình Tiếng Anh tích hợp cấp tiểu học có điểm trung bình môn tiếng Anh tích hợp lớp 5 từ 6.0 trở lên.

3. Tuyển sinh lớp 6 vào Chương trình Dạy và học Tiếng Anh Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam

- Dự kiến tuyển sinh 01 lớp Tiếng Anh tích hợp, sĩ số học sinh/lớp: không quá 35 học sinh/lớp;

Đối tượng tuyển:

- + Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học theo chương trình tích hợp.
- + Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, có đủ năng lực Tiếng Anh thỏa một trong các điều kiện sau đây:
 - * Theo hệ thống Pearson English: học sinh phải có chứng chỉ PTE cấp độ Quickmarch (Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao).
 - * Theo hệ thống Cambridge English: học sinh phải có chứng chỉ Flyer (số khiêm tối thiểu 12/15 khiêm).
 - * Theo hệ thống ETS: học sinh phải có chứng chỉ TOEFL Primary bậc 2 với số huy hiệu tối thiểu là 3/4 huy hiệu (TOEFL Primary, Step 2, 3 badges).

Trường hợp học sinh không học Chương trình Tiếng Anh tích hợp ở tiểu học và không có chứng chỉ nêu trên thì tham dự khảo sát năng lực Tiếng Anh.

- Tuyển sinh 04 lớp Tiếng Anh Toán, Khoa học, số lượng học sinh/lớp: không quá 45 học sinh/lớp.

- Đối tượng tuyển:

+ Học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có điểm toàn năm từng kĩ năng từ 6.0 điểm trở lên hoặc chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2 hoặc chứng chỉ đạt trình độ A2 trở lên theo khung CEFR hoặc chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiêm tròn hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt từ 3/5 huy hiệu tròn hoặc cấp độ Quickmarch của PTE Young Learners đạt Pass từ 3/5 sao tròn hoặc là học sinh học Chương trình Tiếng Anh tích hợp cấp tiểu học có điểm trung bình môn tiếng Anh tích hợp lớp 5 từ 6.0 tròn.

- Lưu ý: *Những học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 vào Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam nếu không đạt sẽ trở về học tại trường đã có danh sách.*

IV. THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Thông báo kế hoạch tuyển sinh trên website của trường <http://thcsnguyenvanlinh.hcm.edu.vn> từ ngày 22 tháng 5 năm 2023.

2. Phụ huynh học sinh đăng ký thông tin tuyển sinh trên trang <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> từ ngày 06 tháng 6 năm 2023 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023.

Lưu ý những học sinh đăng ký học lớp Tiếng Anh tích hợp thuộc diện khảo sát năng lực Tiếng Anh phải hoàn thành đăng ký trực tuyến trước ngày 13 tháng 6 năm 2023. Dự kiến tổ chức khảo sát tại Trường THCS Nguyễn Văn Linh ngày 15 tháng 6 năm 2023.

3. Bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 03 tháng 7 năm 2023 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ phụ huynh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến)

STT	Ngày	Thời gian	Lớp	Trường
1	Thứ hai 03/7/2023	7 giờ 30 đến 11 giờ 00	5/1, 5/2	TH An Phú Tây
2	Thứ ba 04/7/2023	7 giờ 30 đến 11 giờ 00	5/5, 5/6	TH An Phú Tây 2
3	Thứ tư 05/7/2023	7 giờ 30 đến 11 giờ 00	5/7, 5/8	TH An Phú Tây 2

4	Thứ năm 06/7/2023	7 giờ 30 đến 11 giờ 00	5/3, 5/4	TH An Phú Tây
5	Thứ sáu 07/7/2023	7 giờ 30 đến 11 giờ 00	5/5, 5/6	TH An Phú Tây
6	Thứ ba 11/7/2023	7 giờ 30 đến 11 giờ 00	5/1, 5/2	TH An Phú Tây 2
7	Thứ tư 12/7/2023	7 giờ 30 đến 11 giờ 00	5/3, 5/4	TH An Phú Tây 2

Lưu ý học sinh ngoài danh sách cư trú trên địa bàn xã An Phú Tây đến đăng ký tuyển sinh từ ngày 14 tháng 7 năm 2023 đến ngày 19 tháng 7 năm 2023 để nhà trường trình Ban Chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Huyện xét duyệt.

Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 8 năm 2023.

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

Xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024 của đơn vị.

Thành lập Hội đồng tuyển sinh trường và ban hành Quy chế hoạt động Hội đồng tuyển sinh trường để thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch, đúng quy định.

Tổ chức họp phụ huynh học sinh các lớp Tăng cường Tiếng Anh triển khai kế hoạch tuyển sinh chương trình Tiếng Anh tích hợp.

Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường theo tiến độ và kết quả tuyển sinh sau kết thúc thời gian tuyển sinh.

Kiểm tra và cập nhật đầy đủ danh sách học sinh đầu cấp và cuối cấp trên hệ thống thông tin quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Rà soát và lập danh sách học sinh đầu cấp là học sinh khuyết tật học hòa nhập để bố trí vào các lớp theo đúng qui định.

Phối hợp Trường TH An Phú Tây, An Phú Tây 2 thông báo đến từng phụ huynh có con em hoàn thành chương trình lớp 5 được biết về kế hoạch, thời gian tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024 của Trường THCS Nguyễn Văn Linh.

2. Phối hợp với chính quyền địa phương

Phối hợp UBND xã An Phú Tây trong công tác tuyển sinh, phối hợp chuyên trách phổ cập, Hội khuyến học, Ban nhân dân áp,... tuyên truyền và vận động trẻ ra lớp theo đúng tiến độ.

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã An Phú Tây về thông báo tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024 của Trường THCS Nguyễn Văn Linh./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- UBND xã APT;
- Trường TH APT, APT2;
- Lưu VP.



Lưu Bá Linh